TEIL C: Statistik // Einsatzauswertung NEUSS.oe

Brandschutzbedarfsplan
der Stadt Neuss m&]m&

fir die Jahre 2022 bis 2026

Amt fir Brandschutz
und Rettungswesen



Gender-Hinweis:

Aus Grinden der besseren Lesbarkeit beschrankt sich der Brandschutzbedarfsplan der Stadt
Neuss in den verwendeten Personenbezeichnungen auf die mannliche Form. Dies soll jedoch
in keinem Fall eine Benachteiligung anderer Geschlechter implizieren. Die Stadt Neuss
verfolgt generell einen diskriminierungsfreien Ansatz und spricht mit Ihren Inhalten stets und
ausdrucklich alle Geschlechter gleichermalien an.

Amt 37
372/2

Stand: 10-2021
Ratsbeschluss: 17.12.2021
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1 Betrachtungszeitraum

Fur die Einsatzstatistik und die Schutzzielauswertung wurde der 6-Jahreszeitraum
2015 - 2020 untersucht.

Fiar die Auswertung der Ausricke- und Eintreffzeiten der Einheiten liegt der Zeitraum
2015 - 2019 zu Grunde.

2 Alarmierung der Feuerwehr
2.1 Entwicklung der Einsatzzahlen

2545 2556
2446

2184

2092

1796

880

Alarmierungen (insgesamt) m zu Hilfeleistungseinsatzen m zu Brandeinsatzen

Innerhalb des betrachteten Zeitraumes wurde die Feuerwehr zu 4.827 Brandeinsatzen und
8.792 Hilfeleistungseinsatzen alarmiert. In Summe sind dies 13.619 Alarmierungen in sechs

Jahren.

Es ist deutlich zu erkennen, dass die Hilfeleistungseinsatze tberwiegen. Uber die Jahre
2015 bis 2020 hinweg betragt der Anteil der Alarmierung zu Brandeinsatzen rund 35,4 %.
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2.2 Einsatzverteilung im Stadtgebiet
AlB C D EJF |G H|T]J| K Li™M N O 100

75

25

100

29

Die Einsatzverteilung (Anzahl der Einsatze pro Planquadrat) zeigt, dass sich Einsatze in fast
allen Bereichen des Stadtgebietes ereignen. Eine deutliche Haufung findet man im
Kernbereich der Stadt sowie in besonderer Art und Weise genutzten Gebieten (Industrie- und
Gewerbegebiete, Uberregionale Strallen, etc.). Die Haufung der Einsatze korrespondiert in
mehrfacher Weise mit der Bewertung des Gefahrdungspotenzials (siehe Teil B).
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2.3 Einsatzverteilung im Jahr

Monat Anzahl Anteil
Januar 1143 8,39%
Februar 980 7,20%
Marz 1098 8,06%
April 984 7,23%
Mai 1231 9,04%
Juni 1357 9,96%
Juli 1323 9,71%
August 1372 10,07%
September | 1163 8,54%
Oktober 1018 7.47%
November | 913 6,70%
Dezember | 1037 7,61%
Summe 13619 100,00%
Dezember Januar
November Februar
Oktober
Marz
September
April
August Mai

Juli Juni

Eine signifikante Haufung von Einsatzen ist nicht zu beobachten. Die Verteilung tber die 12
Monate eines Jahres ist nahezu gleich. Der absolute Wert an Einsatzen ist in den
Sommermonaten (Juni, Juli, August) an Sonntagen am hdéchsten und im November am
niedrigsten.
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2.4 Einsatzverteilung in der Woche

Freitag

Wochentag | Anzahl Anteil
Montag 1896 13,92%
Dienstag 1964 14,42%
Mittwoch 1942 14,26%
Donnerstag | 2089 15,34%
Freitag 1954 14,35%
Samstag 2067 15,18%
Sonntag 1707 12,53%
Summe 13619 100,00%
Sonntag
Samstag

Donnerstag

Montag

Dienstag

Mittwoch

Eine signifikante Haufung von Einsatzen an bestimmten Wochentagen ist nicht zu beobachten.
Der absolute Wert an Einsatzen ist an Sonntagen am niedrigsten und an Donnerstagen am
héchsten. Die Unterschiede zu den restlichen Tagen sind aber im Verhaltnis zu den restlichen
Tagen minimal.
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2.5 Einsatzverteilung im Tagesverlauf

Uhrzeit Anzahl Anteil Uhrzeit Anzahl Anteil

00:00 bis 01:00 330 2,34% 12:00 bis 13:00 770 5,85%
01:00 bis 02:00 254 1,95% 13:00 bis 14:00 821 5,94%
02:00 bis 03:00 227 1,66% 14:00 bis 15:00 860 6,28%
03:00 bis 04:00 163 1,24% 15:00 bis 16:00 847 6,20%
04:00 bis 05:00 172 1,35% 16:00 bis 17:00 933 6,68%
05:00 bis 06:00 195 1,49% 17:00 bis 18:00 867 6,35%
06:00 bis 07:00 229 1,73% 18:00 bis 19:00 814 5,83%
07:00 bis 08:00 402 2,99% 19:00 bis 20:00 788 5,74%
08:00 bis 09:00 556 4,07% 20:00 bis 21:00 739 5,55%
09:00 bis 10:00 656 4,77% 21:00 bis 22:00 563 4,15%
10:00 bis 11:00 777 5,78% 22:00 bis 23:00 458 3,20%
11:00 bis 12:00 797 5,98% 23:00 bis 24:00 401 2,87%
Summe 4758 35,35% | Summe 8861 64,65%
Uhrzeit Anzahl Anteil

00:00 bis 04:00 974 7,15%

04:00 bis 08:00 998 7,33%

08:00 bis 12:00 2786 20,46%

12:00 bis 16:00 3298 24,22%

16:00 bis 20:00 3402 24,98%

20:00 bis 24:00 2161 15,87%

Summe 13619 | 100,00%

Rund 70 % aller Einsatze im Betrachtungszeitraum fallen in die Zeit zwischen 08:00 und 20:00
Uhr. Die Einsatzanteile pro Stunde sind in dieser Zeit nahezu gleich.

16:00 bis 20:00
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00:00 bis 04:00

12:00 bis 16:00

04:00 bis 08:00

08:00 bis 12:00
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Die einzelnen Tagesgangkurven der betrachteten Jahre 2015 bis 2020 Jahre haben alle einen

gleichartigen Verlauf.

Das Einsatzgeschehen nimmt mit dem Beginn des Tages ab 06:00 Uhr stetig bis zum Mittag
zu und pendelt sich auf einem erhéhten Niveau ein. Die meisten Einsatze sind tendenziell am
Nachmittag zu absolvieren. Ab 21:00 Uhr schwacht sich das Einsatzgeschehen wieder

merklich ab.
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2.6 Alarmierung der ehrenamtlichen Einheiten

LZ11 | LZ12 | LZ13 | LZ14 | LZ15 | LZ16 | LZ17 | LZ18 | LZ19 aFIIFe
2015

Brand 148 63 17 41 24 34 37 10 86 459

Hilfeleistung 41 27 13 30 15 13 20 4 15 165
2016

Brand 157 48 16 52 22 40 53 18 100 500

Hilfeleistung 41 28 17 50 19 9 17 5 31 185
2017

Brand 131 50 20 50 43 43 30 17 127 498

Hilfeleistung 65 28 13 22 23 8 35 8 33 234
2018

Brand 211 77 33 49 31 69 55 30 130 680

Hilfeleistung 62 30 19 58 23 16 29 2 29 234
2019

Brand 179 87 25 59 34 39 40 15 111 580

Hilfeleistung 43 34 18 71 27 14 25 10 30 234
2020

Brand 219 103 27 65 28 41 46 22 130 660

Hilfeleistung 53 41 15 47 10 7 17 10 39 220

2015-2020
Brand 1045 | 428 138 316 182 266 261 112 684 | 3432
Hilfeleistung 305 188 95 278 117 67 143 39 177 | 1409
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Alarmierung der Loschziige 11 - 19

6.000
5.000
4.000
3.000
m Alarmierung zu Brandeinsatzen (Anzahl)
m Alarmierung zu Hilfeleistungseinsatzen (Anzahl)
2.000

1.000

LZ11 LZ 12 LZ 13 LZ 14 LZ 15 LZ 16 Lz17 LZ 18 LZ19 alle FF

2015 - 2020

Die Freiwillige Feuerwehr wird mit Schwerpunkt fir die Brandbekdmpfung alarmiert.

Da ein Grofteil der Technischen Hilfe (z. B. die Olspurbeseitigung oder das notfallmaRige
Offnen von Tulren) Uberwiegend durch das hauptamtliche Personal abgearbeitet wird, fallt der
Anteil an dieser Art von Einsatzen entsprechend geringer aus.

Die Verteilung der Alarmierungen auf die einzelnen Loschzlige korrespondiert mit dem
erhobenen Gefahrdungspotential. Einheiten, die z. B. in ihrem Einsatzgebiet fur Industrie- und
Gewerbebetriebe sowie hochfrequentierte VerkehrsstralRen zustandig sind, werden starker in
Anspruch genommen als die anderen Einheiten mit Gberwiegender Wohnbebauung.

Eine weitere Rolle hinsichtlich der Alarmierungsfrequenz spielt zudem die GrolRe des
Ausruckegebietes und die vorhandene Bevolkerungsdichte.
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2.7 Einsatzarten

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2015 12015
Einsatzart Anzahl Anzahl Anteil
Kleinbrande gem. DIN 14010 315 | 334 | 380 | 366 | 411 | 347 2153 23,85%
Mittelorande gem. DIN 140102 19 17 30 13 19 36 134 1,48%
GroRbrande gem. DIN 140103 4 1 3 13 3 6 30 0,33%
Menschen in Notlage 182 | 233 | 214 | 208 | 278 | 321 1436 15,91%
Tiere in Notlage 128 | 185 | 186 | 200 | 282 | 319 1300 14,40%
Olunfélle 242 | 293 | 302 | 230 | 292 | 290 1649 18,27%
Verkehrsunfall o. Verkehrsstdrung 71 59 83 72 100 77 462 5,12%
Wasser o. Sturmschaden 96 113 | 103 | 249 | 174 | 205 940 10,41%
Gefahrguteinsatz 0. Gasausstrémung 15 14 13 24 29 22 117 1,30%
Betriebsunfall 0 0 0 0 0 2 2 0,02%
Einsturz von Baulichkeiten 0 1 0 1 0 0 2 0,02%
Explosion 0 0 0 1 0 0 1 0,01%
sonstige techn. Hilfeleistung 93 116 | 152 | 146 | 164 | 131 802 8,88%
Summe 1165 | 1366 | 1466 | 1523 | 1752 | 1756 9028 100,00%

Einsturz von Baulichkeiten Explosion sonstige techn. Hilfeleistung
Betriebsunfall
Kleinbrdande

Gefahrguteinsatz o.
Gasausstromung

Wasser o. Sturmschaden

Verkehrsunfall o.
Verkehrsstorung

Mittelbrande

GroRRbrande

- Menschen in Notlage
Olunfalle

Tiere in Notlage

" Einsetzen von nicht mehr als einem kleinen Léschgerat (a) oder von nicht mehr als einem C-Rohr (b)
2 gleichzeitiges Einsetzten von 2 bis 3 C-Rohren
3 gleichzeitiges Einsetzen von mehr als 3 C-Rohren
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Im untersuchten 6-Jahreszeitraum wurde die Feuerwehr insgesamt 9028-mal an der
Einsatzstelle tatig um Brande zu I6schen und Technische Hilfe zu leisten.

Prozentual sind sogenannte Kleinbrande am haufigsten zu bekampfen gewesen. Die
Unterteilung der Brandarten nach der Art und Menge der eingesetzten Loschgerate bzw.
Loschrohre ist dabei nur bedingt aussagekraftig hinsichtlich der Personengefahrdung als auch
des notwendigen Personaleinsatzes.

Ein Klichenbrand kann beispielsweise zu einer massiven Verrauchung der Wohnung bzw. des
Wohnhauses flihren, wodurch unmittelbare Lebensgefahr flir samtliche dem Rauchgas
ausgesetzte Personen besteht. Hier ist der Einsatz mehrerer Trupps unter Atemschutz
notwendig, wahrend der eigentliche Brandherd zur Vermeidung eines zusatzlichen
Wasserschadens durch kiicheneigene Mittel ohne Zeitverzug abgeléscht werden kann. Dies
stellt ebenso wie ein qualmender Papierkorb an der Bushaltestelle einen Kleinbrand dar.

Gefolgt werden die Kleinbrande von den Olunféllen, die im Wesentlichen auf Olspuren
(verursacht durch Kraftfahrzeuge) im StralRenverkehr zuriickzufihren sind.

An dritter Stelle der Einsatzarten ist die Hilfe fir Menschen in Notlage gelistet. Hier handelt es
sich zu einem Grolf3teil um Personen, die hinter einer verschlossenen Tur (i. d. R. aufgrund
eines medizinischen Notfalls) die technische Hilfe zum Offnen der Tire durch die Feuerwehr
in Anspruch nehmen mussen. Hinzu kommen eingeschlossene Personen in Aufziigen und die
Tragehilfe flr den Rettungsdienst mit und ohne Hubrettungsfahrzeug.

Die Hilfe fur Tiere in Notlage stellt ebenfalls einen groflen Anteil dar und rangiert in der
Auswertung an vierter Stelle. Die hohe Inanspruchnahme lasst sich nach Einschatzung der
Feuerwehr auf den Uberwiegend grof3stadtischen Wohncharakter von Neuss zurickfihren.
Die Stadtbewohner sind insbesondere im Umgang mit Wildtieren unerfahren und ziehen im
Zweifel die Feuerwehr zu Rate.

Die ubrigen Einsatzarten decken das komplette Einsatzspektrum einer Feuerwehr ab und
fordern z. B. bei Gefahrguteinsatzen eine hohe fachliche Expertise und den Einsatz von
Spezialgerat sowie einen hohen Personalaufwand bei Wasser- oder Sturmschaden.

Die Anzahl der GrofRbrande ist mit 30 Einsatzen im Untersuchungszeitraum als eher klein und
prozentual kaum darstellbar zu bezeichnen.

Es ist aber zu betonen, dass Gro3brande insbesondere in der Neusser Industrie zu den
herausforderndsten Einsatzen gehdren. Zur Bewaltigung derartiger Schadenereignisse gehort
nicht nur die Gefahrenabwehr vor Ort, sondern auch die gefahrenvorbeugenden MaRnahmen
der Feuerwehr einschlieRlich Einsatzplanung, die eine intensive Auseinandersetzung mit den
Betrieben und ihren Gefahren voraussetzt.
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2.8 Fehlalarme

2015- 2015-

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2020 2020
Einsatzart Anzahl Anzahl Anteil
Blinder Alarm 394 | 435 | 478 | 587 | 518 | 452 | 2864 | 62,38%
(Brande o. Hilfeleistung)
Boswillige Alarmierung o
(Brénde o. Hilfeleistung) 2 1|5 |19 |6 130 2,83%
Auslésung einer Brandmeldeanlage | 215 | 243 | 198 | 255 | 224 | 233 1368 29,80%
Heimrauchmelder -- 37 37 65 42 48 229 4,99%
Summe 631 726 | 718 | 923 | 793 | 800 4591 100,00%

Heimrauchmelder

Auslosung einer
Brandmeldeanlage

Blinder Alarm (Brande
o. Hilfeleistung)

Boswillige Alarmierung
(Brande o.
Hilfeleistung)

Im untersuchten 6-Jahreszeitraum wurde die Feuerwehr insgesamt 4591-mal nicht oder nur
beratend bzw. aufklarend an der Einsatzstelle tatig.

Es ist zu betonen, dass die Feuerwehr zunachst immer alarmiert wird und die Einsatzstelle
anfahrt um dem Hilfeersuchen nachzugehen. Die Bewertung des Einsatzes als Fehlalarm
erfolgt erst im Nachgang der Erkundung und nach abschlieRender Einschatzung durch den
Einsatzleiter.

Die haufigste Ursache fir Fehlalarme sind die Alarme, die vorbeugend oder in guter Absicht
(Blinde Alarme) ausgeldst werden. Als Beispiele kdnnen hier angeblicher Brandgeruch oder
Feuerschein, angebliche Notlage von Personen sowie vermutlich hilflose Tiere, 0. &. aufgefihrt
werden.

Die zweite groRe Gruppe bilden die Fehlalarme, die von einer Brandmeldeanlage verursacht
werden. In Neuss sind tUber 300 Brandmeldeanlagen in Verwaltungs- und Gewerbegebauden
sowie in Industrieanlagen installiert. Hier kann flir das Ausldsen dieser Anlage ein technischer
Defekt oder eine nicht brandbedingte Rauchentwicklung (beispielsweise eine Tauschung der
Brandmelder durch Staubbildung) ursachlich sein.

Fehlalarme durch Heimrauchmelder in Privatwohnungen sowie Boswillige Alarme spielen im
Betrachtungszeitraum nur eine untergeordnete Rolle.
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3 Ausrucke- und Eintreffzeiten der Einheiten im Alarmierungsfall

Zur Beurteilung, wie die Einheiten im Alarmierungsfall ausricken bzw. wie sie ihre
Einsatzstellen im zugewiesenen Ausruckebereich erreichen, werden im Folgenden die
Ausricke- und Eintreffzeiten der haupt- und ehrenamtlichen Einheiten im
Untersuchungszeitraum ausgewertet.

Die relevanten Daten eines Einsatzes von der Alarmierung, Uber den Beginn der Alarmfahrt
sowie das Eintreffen an der Einsatzstelle, sind als Zeitstempel (Status) Uber das
Funkmeldesystem (FMS) im Einsatzleitrechner hinterlegt und koénnen entsprechend
ausgewertet werden. Folgende Fahrzeugzustande werden mit Uhrzeit fir jedes Fahrzeug
mittels FMS dokumentiert:

Status 1: einsatzbereit unterwegs

Status 2: einsatzbereit am Standort

Status 3: Einsatz Ubernommen (ausgeruckt)
Status 4: am Einsatzort eingetroffen

Somit gibt die zeitliche Differenz zwischen der Alarmierung und Status 3 die Ausruckezeit der
jeweiligen Einheit wieder. Die Eintreffzeit ergibt sich wiederum aus der Differenz zwischen der
Alarmierung und dem Status 4.

Im Rahmen der Datenanalyse wird jeweils das Ausrucken/Eintreffen der ersten taktischen
Einheit mit einem geeigneten Léschfahrzeug vom jeweiligen Standort ausgewertet.
Betrachtet wurden dabei die hilfsfristrelevanten Brand- und Hilfeleistungseinsatze, bei denen
eine akute Gefahrdung fur Menschenleben angenommen werden kann.

Da der Status im Fahrzeug handisch gesetzt wird und es auch zu Stérungen im FMS kommen
kann, sind mitunter nicht alle notwendigen Zeitstempel gesetzt. Ausgewertet wurden nur
Einsatze mit plausiblem Zeitstempel. Die dargestellte Anzahl der ausgewerteten Einsatze
stellt somit kein Mal} fir das Gesamteinsatzaufkommen der jeweiligen Einheit im
Betrachtungsbereich dar.

Die Darstellung der zugehdrigen Fahrzeitisochronen der Eintreffzeit verdeutlicht optisch,
wie der jeweilige Ausrickebereich der Einheit qualitativ im Untersuchungszeitraum
erreicht worden ist. Da es sich um absolvierte Einsatze handelt, die untersucht worden
sind, erscheinen mitunter einzelne Gebiete wie nicht berlcksichtigt. Dies liegt jedoch
daran, dass dort kein Einsatz zu verzeichnen war.

Eine Prognose bzw. Vorausberechnung wie ggfs. das Stadtgebiet erreicht werden kdnnte
wurde nicht durchgeflihrt, da hierfir das geeignete Werkzeug (Parametrierung von
Alarmfahrten) nicht zur Verfigung steht. Im Internet frei zugangliche Analysetools (z. B.
openrouteservice.org) liefern in diesem Zusammenhang nur bedingt Aussagen fur die
Feuerwehr, da sie in Bezug auf Alarmfahrten interpretiert/validiert werden mussen.
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3.1 Ausrickezeiten hauptamtlicher Einsatzkrafte

LZ 10 - Hauptamt - Ausriickezeit 1. HLF

Ausriickezeit 1710, 1. HLF Zeit Anzahl | kumuliert %

o 596% 9% 000%  1000%  1000%  1000%  1000% 1 min 38 525 21,5%

o - 2min| 2112 | 2150 | 88.0%
o 3min| 257 2407 98,6%
T 4min| 25 2432 99,6%
0 5min| 8 2440 99,9%
e 6min| 2 2442 100,0%
:j: 7min| 0 2442 100,0%
P 8min| 0 2442 | 100,0%
100 I 9min| 0 2442 100,0%
o e s tmn smm emn amn sme emn 1 10 min 0 2442 100,0%

Im Mittel rickt das 1. HLF in 1:25 Min aus. (90%-Perzentil: 2:04 Min)

3.2 Ausriickezeiten ehrenamtlicher Einsatzkrafte

3.2.1 Wohnorte

Legende:
LZ-Geratehaus

LZ 11 - Stadtmitte

LZ 12 - Grimlinghausen

LZ 13 - Uedesheim

LZ 14 - Norf

LZ 15 - Rosellen

LZ 16 - Hoisten

LZ 17 - Holzheim

LZ 18 - Grefrath

oeceoeoe oo

LZ 19 - Furth
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Die Karte zeigt die relative Lage der Geratehauser zu den Wohnorten der Einsatzkrafte der
jeweiligen Einheit. Die Erreichbarkeit der Geratehauser (zentrale oder dezentrale Lage) im
Alarmierungsfall hat direkten Einfluss auf die Ausriickezeit der ehrenamtlichen Einsatzkrafte.

3.2.2 Verfugbarkeit am Arbeitsplatz

Im Zeitraum Juli bis August 2021 wurde eine Online-Umfrage zur Verflugbarkeit am
Arbeitsplatz unter den ehrenamtlichen Einsatzkraften gestartet. Teilgenommen haben 214 von
266 aktiven Einsatzkraften. Dies entspricht einer Teilnahmequote von rund 80%.

Auf die Frage: ,Bin ich am Arbeitsplatz fir Einsatze der Feuerwehr abkémmlich und wie schnell
erreiche ich das Feuerwehrgeratehaus?“,
gab es folgende Antwortmdglichkeiten A1 bis A5:

A1 | Ja, ich arbeite in der Regel im Einsatzgebiet meines Léschzuges oder bin im
nahen Umfeld verfligbar. (< 6 Minuten bis Feuerwehrgeratehaus)

A2 | Ja, ich arbeite in der Regel im Neusser Stadtgebiet oder bin im nahen Umfeld
verfugbar. (< 10-15 Minuten bis Feuerwehrgeratehaus)

A3 | Ich bin grundsatzlich vom Arbeitsplatz abkémmlich, benétige jedoch eine gewisse
Zeit. (> 15 Minuten bis Feuerwehrgeratehaus)

Die Auswertung der Umfrage ergibt folgendes Bild:

Loschzug A1 A2 A3 Teilnahme
insgesamt
Stadtmitte 6 7 10 36
Grimlinghausen 1 3 6 22
Uedesheim 0 1 6 20
Norf 3 3 9 36
Rosellen 0 1 5 18
Hoisten 0 3 3 15
Holzheim 6 2 5 22
Grefrath 2 5 9 23
Furth 0 6 6 22
Gesamt 18 31 59 214
Anteil 8,41% | 14,49% | 27,57% 100,00%

Im Ergebnis ist festzustellen, dass Uber 50 % der Befragten (Summe der Antworten A3 und
A4) nicht rechtzeitig oder gar nicht das Geratehaus erreichen kénnen, um innerhalb der
festgelegten Hilfsfristen von 8 bzw. 13 Minuten in den Einsatz gehen zu kdnnen.

Somit hat auch die Abkdmmlichkeit von der Dienst-/Arbeitsstelle im Alarmierungsfall einen
spurbaren Einfluss auf die Verfugbarkeit und daran gekoppelte Ausrickezeit der
ehrenamtlichen Einsatzkrafte im Alarmierungsfall.
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3.2.3 Datenanalyse

LZ 11 - Stadtmitte - Ausriickezeit 1. HLF

Ausriickezeit LZ11, 1. HLF Zeit | Anzahl | kumuliert| %
1 min 3 3 1,5%
100,0%
o wm 2min| 22 25 12,3%
o % 3min| 40 65 31,9%
B0,0% 745% .
4 min 11 76 37,3%
70,0% 637%
o 5min| 4 80 39,2%
50,0% g 0 6 min 9 89 43,6%
00 s S 7 min 8 97 47,5%
0% 8 min 33 130 63,7%
n0% 123% 9 min 22 152 74,5%
10,0% .
155 I 10min| 18 170 83,3%
00% =
1min 2min 3 min 4 min Smin 6min 7 min 8min 9 min 10 min 11 min 12min  >13 min 1 1 min 14 1 84 90,2%
12 min 6 190 93,1%
. . . . >13 min 14 204 100,0%
Im Mittel rlickt das 1. LF in 6:39 Min aus. -
(90%-Perzentil: 10:57 Min)
LZ 12 - Grimlinghausen - Ausrilickezeit 1. LF
Ausriickezeit 1712, 1. LF Zeit Anzahl | kumuliert %
1 min 2 2 4,0%
100,0%
o w9 2min| 2 4 8,0%
o now 3min| 1 5 10,0%
B0,0%
4 min 2 7 14,0%
70,0%
w00 . 5 min 4 11 22,0%
o 6min| 16 27 54,0%
20,0% 7 min 14 41 82,0%
30,0% 2o 8 min 6 47 94,0%
00% . 14,0% 9 min 0 47 94,0%
R I >10min| 3 50 100,0%
e . . min ,0%
1min 2 min 3 min 4 min Smin 6 min 7 min 8min 9 min 210 min

Im Mittel rckt das 1. LF in 5:48 Min aus. (90%-Perzentil: 7:42 Min)

LZ 13 - Uedesheim - Ausriickezeit 1. LF

Ausriickezeit 1713, 1. LF Zeit Anzahl | kumuliert %
1 min 0 0 0,0%
100,0%
1000 98,1% 2 min 0 0 0,0%
3min| 0 0 0,0%
80,0%
oo T 4 min 1 1 3,4%
s00% 5% 5 min 3 4 13,8%
50,0% 6 min 6 10 34,5%
40,0% 34,5% 7 min 6 16 55,2%
o 8 min 5 21 72,4%
9min| 6 27 93,1%
10,0%
00% 00% 0.0% ﬁ I >10 min 2 29 100,0%
0,0%
1 min 2min 3 min 4 min 5min &min 7 min 8min 9 min 10 min

Im Mittel riickt das 1. LF in 6:49 Min aus. (90%-Perzentil: 8:45 Min)
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LZ 14 - Norf - Ausriickezeit 1. LF

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

Ausriickezeit 1714, 1. LF

98,5%

100,0%

93,.9%
84,8%
62,1%
37.9%
18,7%

9,1%
50% 15% .
- ||

1min 2 min 3min 4 min 5 min 6 min 7 min 8 min

9 min

10 min

Im Mittel rickt das 1. LF in 5:23 Min aus. (90%-Perzentil: 7:08 Min)

LZ 15 -Rosellen- Ausriickezeit 1. LF

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
200%
10,0%

0,0%

Ausrlickezeit LZ15, 1. LF

93,9%

sagw 6%

72,7%
485%
19,7%
7.6%
0.0% 0% 15% 1,5% .

98,5%

1min 2min 3 min 4 min 5 min 6min 7 min 8min 9 min 10 min 11 min 12 min

100,0%

13 min

Im Mittel rickt das 1. LF in 7:20 Min aus.
(90%-Perzentil: 10:31 Min)

LZ 16 - Hoisten - Ausriickezeit 1. LF

100,0%

90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

Ausriickezeit LZ16, 1. LF

a2.3% 93,6%
T44%
44.9%
128%
0,0% 0,0% 0,0% 26% 26% I
- -
1 min 2min 3 min 4min 5 min & min 7 min 8min 9 min 10 min

98,7%

11 min

100,0%

12 min

Im Mittel rickt das 1. LF in 7:20 Min aus. (90%-Perzentil: 8:35 Min)
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Zeit Anzahl | kumuliert %
1 min 2 2 3,0%
2 min 1 3 4,5%
3 min 3 6 9,1%
4 min 7 13 19,7%
5 min 12 25 37,9%
6 min 16 41 62,1%
7 min 15 56 84,8%
8 min 6 62 93,9%
9 min 3 65 98,5%
10 min 1 66 100,0%
Zeit Anzahl | kumuliert %
1 min 0 0 0,0%
2 min 0 0 0,0%
3 min 1 1 1,5%
4 min 0 1 1,5%
5 min 4 5 7,6%
6 min 8 13 19,7%
7 min 19 32 48,5%
8 min 16 48 72,7%
9 min 8 56 84,8%
10 min 1 57 86,4%
11 min 5 62 93,9%
12 min 3 65 98,5%
13 min 1 66 100,0%
Zeit Anzahl | kumuliert %
1 min 0 0 0,0%
2 min 0 0 0,0%
3 min 0 0 0,0%
4 min 2 2 2,6%
5 min 0 2 2,6%
6 min 8 10 12,8%
7min| 25 35 44,9%
8min| 23 58 74,4%
9 min 14 72 92,3%
10 min 1 73 93,6%
11 min 4 77 98,7%
12 min 1 78 100,0%
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LZ 17 - Holzheim - Ausriickezeit 1. LF

Ausriickezeit 1217, 1. LF Zeit Anzahl | kumuliert %
H 0,
. - o e 1 m!n 2 2 3,1%
o w015 2 min 1 3 4,7%
3 min 0 3 4,7%
o 719% A o
_— 4 min 9 12 18,8%
60,0% bk 5 min 26 38 59,4%
s0.0% 6 min 8 46 71,9%
Ao 7 min 11 57 89,1%
8min| 5 62 96,9%
20,0% '
I 9 min 1 63 98,4%
10.0% 1% 47% 7%
- - - 10 min 1 64 100,0%
' 1 min 2min 3min 4 min 5 min & min 7 min 8min S min 10 min
Im Mittel rickt das 1. LF in 5:02 Min aus. (90%-Perzentil: 7:03 Min)
LZ 18 - Grefrath - Ausriickezeit 1. LF
Ausriickezeit L718, 1. LF Zeit Anzahl | kumuliert %
oo 100 1 min 0 0 0,0%
oo 2min| 0 0 0,0%
o 3min| 0 0 0,0%
8D,0% 7% - S
00 4 min 0 0 0,0%
60,0% 5 min 0 0 0,0%
50,0% 6 min 2 2 18,2%
40,0% 364 7 min 1 3 27,3%
30,0% 273% ' =
e -~ 8 min 1 4 36,4%
o I 9 min 4 8 72,7%
. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10 min 3 11 100,0%
1min 2min 3min 4min Smin 6 min 7 min Bmin 9min 10min 10min >1 0 min 3 1 1 100,0%
Im Mittel rickt das 1. LF in 7:53 Min aus. (90%-Perzentil: 9:21 Min)
LZ 19 - Furth - Ausriickezeit 1. LF
Ausriickezeit 1719, 1. LF Zeit Anzahl | kumuliert %
-~ 1 min 3 3 1,5%
1 5% 2min| 2 5 2,5%
90,0% 86,6% ?
3 min 9 14 7,0%
80,0% 736% . o,
00 4 min 8 22 10,9%
60,0% 5 min 2 24 11,9%
50,0% 48, 3% 6 min 7 31 15,4%
0% 7 min 19 50 24,9%
oo nou 8min| 47 97 48,3%
e ne  um o 9min| 51 148 73,6%
10,0% 0%
I T | | I 10min| 26 174 86,6%
1min 2min 3 min 4min 5 min 6min 7 min Bmin 9 min 10 min 11 min +12 min 11 min 16 190 94’5%
>12 min 11 201 100,0%
Im Mittel rickt das 1. LF in 7:55 Min aus.
(90%-Perzentil: 10:24 Min)
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3.3 Fazit Ausriickezeiten

Die mittlere Ausrlckezeit des Hauptamtes liegt bei 1:25 Minuten; die des Ehrenamtes
zwischen 5:02 und 7:55 Minuten.

Anhand der Auswertungen ist festzustellen, dass Standorte, die in der Peripherie der
Ortsgemeinde errichtet wurden, langer bendtigen um auszurlicken als die zentraler
gelegenen.

Die Ausrickezeit hat direkten Einfluss auf die Eintreffzeit und das damit verbundene
Schutzziel. Entscheidend ist, dass bei kiirzerer Ausriickezeit mehr Zeit flr die Anfahrt zur
Einsatzstelle innerhalb der Hilfsfrist bleibt.

Je langer die Ausrlckzeit ist, desto weniger Flache kann die Feuerwehr hilfsfristgerecht
abdecken.

Vor dem Hintergrund, dass der Standort eines Geratehauses sowie der Wohn- oder
Arbeitsort der Einsatzkraft nicht ohne weiteres verandert bzw. angepasst werden kann,
verbleiben dennoch Mdoglichkeiten um die Ausrickezeit des Haupt- und Ehrenamtes
positiv zu beeinflussen.

MaBnahmen zur Verbesserung der Ausrickezeit lassen sich wie folgt
zusammenfassen:

¢ Auslosung eines rechtzeitigen Voralarms durch die Leitstelle des Rhein-Kreises Neuss
¢ Redundante Alarmierung tber eine App-Anwendung flr mobile Telefone
o Visualisierung der Ausruckezeiten mittels Alarmzeituhr (vgl. Feuerwehr Kaarst)

e barrierefreier Zugang auf die Grundstucke und in die Geratehauser

e Optimierung der Ablaufe auf der Feuerwache

3.4 Eintreffzeiten hauptamtlicher Einsatzkrafte

3.4.1 Datenanalyse

LZ 10 - Hauptamt - Eintreffzeit 1. HLF

LZ10, 1. HLF (EST AN - STATUS 4) Zet | Anzahl | kumuliet | %
120,0% 1 min 2 3 0,1%
2min | 23 26| 1,1%
100,0%
100,0% 2% 945% 956% 96,2% 04% 3min | 173 199 |  81%
83,6% i

87% 4min| 325 524 | 21,3%

80,0% 74,3%
5min | 339 863 | 352%
s e 6min | 361 1224 | 49,9%
% 7min| 312 1536 | 62,6%
40,0% 35,2% 8 min 289 1825 74,3%
213 9min| 230 2055 | 83,7%
0.0% a1 10min | 145 2200 | 89,6%
o U L1 11min| 79 2279 | 92,8%
1min 2min 3min 4min Smin 6min 7min &min 9min 10min 1imin 12min 13min 14 min 15 min >15 min 12 min 41 2320 94,5%
13min | 28 2348 | 95,6%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 74,3% erreicht 14min| 13 2361 | 96.2%
. . . . . 15 min 6 2367 | 96,4%

Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 95,6% erreicht .

16min | 88 2455 | 100,0%
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3.4.2 Isochronen Darstellung

LZ 10 - Hauptamt - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten wird im Zentrum bzw. zentrumsnahen Stadtteilen
erreicht (griner Bereich). Im sudlichen sowie im ndérdlichsten Stadtgebiet kann diese
Eintreffzeit nicht erreicht werden. Die Linie der ehemals geplanten A46, die aus
feuerwehrtaktischer Sicht einen Bereich des Stadtgebietes abtrennt (vgl. Teil D, Abschnitt
2.12), kann in der gezeigten Isochronen Darstellung gut nachvollzogen werden.
Qualitativ sind die hauptamtlichen Einsatzkrafte grundsatzlich in der Lage das gesamte
Stadtgebiet innerhalb von 13 Minuten nach der Alarmierung zu erreichen (gelber Bereich). In
Einzelfallen wird jedoch auch diese Zeit Gberschritten (rot markierte Punkte).
Stadt Neuss — Brandschutzbedarfsplan 2022-2026 (Teil C) Seite: 22

8
9
0
1
12
13
14

15



3.5 Eintreffzeiten ehrenamtlicher Einsatzkrafte

3.5.1 Datenanalyse

LZ 11 - Stadtmitte - Eintreffzeit 1. LF

i i Ly
LZ11, 1. HLF (EST AN - STATUS 4) Zeit | Anzahl | kumuliert %
120.0% 1 min 0 0 0,0%
2 min 1 1 0,5%
100,0% oo 3 min 7 8 3,9%
s 4min| 12 20| 9,8%
80,05% 7o,0% 5 min 13 33 16,2%
s 6 min 15 48| 235%
60,0% 53,9% 7 min 19 67 | 32,8%
sz 6% 8 min 16 83| 40,7%
oo 32,8% 9 min 8 91| 44,6%
23,5% N o,
oo e 10 min 19 110 | 53,9%
v Mmin| 26 136 | 66,7%
o M m 12min| 19 155 | 76,0%
1 2 3 1 12 13 14 15 16 13 min 13 168 82,4%
14 min 8 176 | 86,3%
. . . . . 15 min 6 182 89,2%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 40,7% erreicht T IR
,0%
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 82,4% erreicht
LZ 12 - Grimlinghausen - Eintreffzeit 1. LF
1712, 1. LF (EST AN - STATUS 4) Zeit Anzahl kumuliert %
1200% 1 min 1 11 20%
Lo0.0% 2 min 0 1 2,0%
100,0% sogs O20% 920% s20% 04,0% 3 min 1 2 4,0%
£e,0% 4 min 0 2 4,0%
78,0%
Bo.0% 5 min 2 4 8,0%
6 min 3 7| 14.0%
60.0% 7 min 10 17| 34,0%
8 min 15 32| 64,0%
0.0% 34.0% 9 min 7 39| 78,0%
10 min 4 43| 86,0%
200% s 14,0% 11 min 2 45 | 90,0%
20% 20% S0% 40% l 12 min 1 46 92,0%
0,.0% - - [ | [ | " 5
T . P 13 min 0 46 | 92,0%
14 min 0 46 | 92,0%
. . . . . 15 min 1 47| 94,0%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 64% erreicht e =00 00/"
. . . . . 3 °
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 92% erreicht
LZ 13 - Uedesheim - Eintreffzeit 1. LF
1713, 1. LF (EST AN - STATUS 4) Zeit Anzahl | kumuliert %
120,0% 1 min 0 0 0,0%
apn 1000 100,0% 1000% 2min 0 0 0,0%
100,0% a0 3 min 0 0 0,0%
4 min 0 o] 00%
B0 5 min 0 o 00%
sax 6 min 0 o 00%
60,08
483% 7 min 1 1 3,4%
- 8 min 6 7| 241%
' 5L0% 9 min 2 9| 31,0%
241% . 0,
o 10 min 5 14| 483%
o 11 min 3 17| 58,6%
00 00% 00% 00% 00% 00% 00% 12 min 9 26 89,7%
S uon 13 min 2 28 | 96,6%
14 min 1 29 | 100,0%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 24,1% erreicht
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 96,6% erreicht
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LZ 14 - Norf - Eintreffzeit 1. LF

1714, 1. LF (EST AN - STATUS 4)
120,0%

100,0% a55% 97.0% 98,5% o85% L00.0%

91,0%
85,1%
80,0% 74,6%
50,0%
47,8%
40,0%
29,9%
19,4%

20,0%

Lo 0% I

00% 00% 00% L

0% - A

4 5 6

1 2 3

Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 47,8% erreicht
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 97% erreicht

LZ 15 - Rosellen - Eintreffzeit 1. LF

1715, 1. LF {EST AN - STATUS 4)
100,0% g2 940%
20,0% 2%
79,1%
80,0%
70,1%
70,0%
50.0% 56,7%
50,0%
40,0% 35,8%
30,0%
20,0% 14,9%
2,0%
10,0%
00% 00% 00% 00% 1% L5% I
0,0% e
12 3 4 5 6 7 8 8 1 1

Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 14,9% erreicht
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 83,6% erreicht

LZ 16 - Hoisten - Eintreffzeit 1. LF

LZ16, 1. LF (EST AN - STATUS 4)
120,0%

100,0%

100,0% 92,5% 925%
83,8%
0,0% 76,3%
67,5%
60,0%
3.8%
20,05
20,0%
200%
e

00% D00% 00% 00% 13% 29%

0,0% - = =
16

1 2 3 4 5 6 7

Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 7,5% erreicht
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 83,8% erreicht
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Zeit Anzahl kumuliert %
1 min 0 0 0,0%
2 min 0 0 0,0%
3 min 0 0 0,0%
4 min 1 1 1,5%
5 min 3 4 6,0%
6 min 9 13 19,4%
7 min 7 20| 29,9%
8 min 12 32| 47,8%
9 min 18 50 74,6%
10 min 7 57| 851%
11 min 4 61 91,0%
12 min 3 64 95,5%
13 min 1 65| 97,0%
14 min 1 66 | 98,5%
15 min 0 66 | 98,5%
16 min 1 67 | 100,0%
Zeit Anzahl kumuliert %
1 min 0 0 0,0%
2 min 0 0 0,0%
3 min 0 0 0,0%
4 min 0 0 0,0%
5 min 1 1 1,5%
6 min 0 1 1,5%
7 min 5 6 9,0%
8 min 4 10 [ 14,9%
9 min 14 24 35,8%
10 min 14 38 56,7%
11 min 9 47 70,1%
12 min 6 53| 79,1%
13 min 3 56 83,6%
14 min 6 62 92,5%
15 min 1 63| 94,0%
16 min 4 67 | 100,0%
Zeit Anzahl kumuliert %
1 min 0 0 0,0%
2 min 0 0 0,0%
3 min 0 0| 00%
4 min 0 0| 00%
5 min 1 1 1,3%
6 min 1 2 2,5%
7 min 1 3| 38%
8 min & 6 7,5%
9 min 10 16 | 20,0%
10 min 19 35| 43,8%
11 min 19 54 67,5%
12 min 7 61 76,3%
13 min 6 67 | 83,8%
14 min 7 74| 92,5%
15 min 0 74 92,5%
16 min 6 80 | 100,0%
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LZ 17 - Holzheim - Eintreffzeit 1. LF

1717, 1. LF (EST AN - STATUS 4) Zeit Anzahl kumuliert %
120,0% 1 min 0 0 0,0%
og 5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 2 min 0 0 0.0%
100,03 038y 3 min 0 0 0,0%
g3, T 2% 4 min 1 1 1,5%
0% 5 min 2 3 4,6%
fas 6 min 10 13| 20,0%
o0 7min| 10 23| 354%
oo 5 8 min 19 42| 64,6%
9 min 12 54 83,1%
0% w00% 10 min 2 56 | 86,2%
' - I Mmn| 5 61| 93.8%
oo o ¥ om 12 min 3 64| 985%
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 13 14 15 16 13 min 1 65 100’0%
14 min 0 65 | 100,0%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 64,6% erreicht
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 100% erreicht
LZ 18 - Grefrath - Eintreffzeit 1. LF
L718, 1. LF (EST AN - STATUS 4) el || Auemnl | Cemdles | %
120,0% 1 min 0 0 0,0%
100,0% 100,0% 100,0% 2 min 0 0 0,0%
100,0% 3 min 0 0 0,0%
81,8% 4 min 0 0 0,0%
80,0 72,7% 5 min 0 0| 00%
6 min 0 0 0,0%
60,0%
555 7 min 1 1 9,1%
oo 8 min 0 1] 91%
27,3% 9 min 1 2 18,2%
20,0% 182% | | 10 min 1 3| 27.3%
o 9% I I Mmn| 2 5| 455%
00% 00% 00% 00% 00% 0,0% I " o
0,0% 12 min 3 8 72,7%
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 1 12 13 14 15 16 13 min 1 9 81 ,80/0
14 min 2 11 | 100,0%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 9,1% erreicht
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 81,8% erreicht
LZ 19 - Furth - Eintreffzeit 1. LF
1719, 1. LF (EST AN - STATUS 4) OB || Guehl || DO || R
1200 1 min 0 o] 00%
2 min 0 o] 00%
100,0%
100,0% 92,6% 3 min 1 1 0,5%
g 4 min 2 3] 1.5%
0.0% Tag% 5 min 3 6| 30%
e 6 min 8 14| 69%
o 7 min 6 20| 9,9%
. s 8 min 6 26 | 12,9%
. 9 min 7 33| 16,3%
200% oy 1255 163% I I 10 m!n 18 51 25,2%
69% 11 min 36 87 43,1%
oo O 0 o % S8 g | I 12min | 32 119 | 58,9%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 13 min 32 151 74,8%
14min| 27 178 | 88,1%
Die 1. Hilfsfrist von 8 Min wurde zu 12,9% erreicht e e
Die 2. Hilfsfrist von 13 Min wurde zu 74,8% erreicht '
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3.5.2 Isochronen Darstellung

LZ 11 - Stadtmitte - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ im
Innenstadtbereich und im Hafen erreicht (griin). Eine Rolle spielt hierbei die Erreichbarkeit der
Wache flir das Ehrenamt; hier konkurriert die verkehrstechnische Bevorzugung
(Ampelschaltung) der hauptamtlichen Einheit beim Ausriicken mit dem Anmarsch der
ehrenamtlichen Krafte zur Wache.

Der Léschzug 11 ist in der Lage seinen Ausrlckebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). In mehreren Fallen wird im ndrdlichen Ausrtickebereich
die Eintreffzeit von 13 Minuten Uberschritten (rot markierte Punkte).
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LZ 12 - Grimlinghausen - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ in weiten Teilen
des bewohnten Ortskerns erreicht (grin).
Der Loéschzug 12 ist in der Lage seinen Ausrickebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Die markierten roten Punkte stellen Einzelféalle dar, in
denen eine langere Eintreffzeit als 13 Minuten zu verzeichnen war.
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LZ 13 - Uedesheim - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ nur in Teilen des
Ortskerns erreicht (griin). Eine Rolle spielt hierbei die Lage des Geratehauses am Ortsrand.
Es missen zunachst alle Einsatzkrafte raus aus dem Ort, um dann wieder mit
Einsatzfahrzeugen in den Ort zurtckzukehren.

Der Loéschzug 13 ist in der Lage seinen Ausrickebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Der markierte rote Punkt stellt einen Einzelfall dar, alle
untersuchten Eintreffzeiten werden hier abgebildet.
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LZ 14 - Norf - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)

il A W
Nbuss-Hafen 7

Reuscheaterger < JADY
THIL . @

=i |

Auswertung der Eintreffzeiten

bis 8 Minuten L Z 1 4
bis 13 Minuten

mehr als 14 Minuten
Feuerwache/Geratehaus

B~ ABCII

Boliptatzs

THI |

LVN (23/2), 2021
: ! —1 ) v ‘l A

Qd’&\g
b A\

= ——

|._\\'

S In 4
£ [ O D
(B . ABCH
¥ V. 4 9
v - N - p

&

tikumy,

51| ABCII B

| ~o! A f&‘;ﬁhlfiﬂﬂﬂ m

Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ in weiten Teilen

des bewohnten Ausrlickebereiches erreicht (grin).

Der Loéschzug 14 ist in der Lage seinen Ausrickebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Die markierten roten Punkte stellen zwei Einzelfalle dar,
in denen eine langere Eintreffzeit als 13 Minuten zu verzeichnen war.
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LZ 15 - Rosellen - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ nur in wenigen
Teilen des bewohnten Ausriickebereiches erreicht (grin).

Der Léschzug 15 ist dagegen jedoch in der Lage seinen Ausrlickebereich grundsatzlich
innerhalb von 13 Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Die markierten roten Punkte stellen
mehrere Falle dar, in denen eine langere Eintreffzeit als 13 Minuten zu verzeichnen war.
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LZ 16 - Hoisten - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ nur in Teilen des
Ortskerns Hoisten erreicht (griin). Eine Rolle spielt hierbei die Lage des Geratehauses am
sudlichen Ortsrand. Es missen zunachst alle Einsatzkrafte raus aus dem Ort, um dann wieder
mit Einsatzfahrzeugen in den Ort zurtickzukehren.

Der Loschzug 16 ist in der Lage seinen Ausriickebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Die markierten roten Punkte stellen mehrere Falle
dar, in denen eine langere Eintreffzeit als 13 Minuten zu verzeichnen war.
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LZ 17 - Holzheim - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ fastim gesamten
bewohnten Ausrlckebereich erreicht (grin).
Der Loéschzug 17 ist in der Lage seinen Ausrickebereich grundsatzlich innerhalb von 13

Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Falle mit einer Eintreffzeit von mehr als 13 Minuten sind
nicht zu verzeichnen.
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LZ 18 - Grefrath - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)

D

p—
_____
-
p—
-

THI . .
B polfplatz”

jehn
T"' [atteng/ehn

neo

ABCI ||

Réckrath” =

THII

AB

clu

"
B IIl

-Westpark .
euss-West

%}%‘@ﬁ?ﬁh m

/ 3 __,._jg% 1&
fun HOLZHEW /S

THII -"L

.'TuJﬁ’

iﬁgﬂ'

Auswertung der Eintreffzeiten

bis 8 Minuten

bis 13 Minuten

mehr als 14 Minuten
Feuerwache/Geratehaus

LZ18

LVN (23/2), 2021

Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ nur im
Nahbereich des Geratehauses erreicht (grin). Eine Rolle spielt hierbei die Lage des
Geratehauses am Ortsrand. Es missen zunachst alle Einsatzkrafte raus aus dem Ort, um
dann wieder mit Einsatzfahrzeugen in den Ort zurtckzukehren.
Der Loéschzug 18 ist in der Lage seinen Ausrickebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). Die markierten roten Punkte stellen zwei Einzelfélle dar,
in denen eine langere Eintreffzeit als 13 Minuten zu verzeichnen war.

Anmerkung: Der Loéschzug 18 verfugt im Vergleich zu den anderen Einheiten Uber die
geringste Datenbasis.
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LZ 19 - Furth - Eintreffzeit 1. HLF (qualitativ)
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Eine Eintreffzeit innerhalb von 8 Minuten nach der Alarmierung wird qualitativ in den Bezirken
Barbaraviertel, Furth-Sid und Weissenberg erreicht (grin).

Der Loéschzug 19 ist in der Lage seinen Ausrickebereich grundsatzlich innerhalb von 13
Minuten zu erreichen (gelber Bereich). In zahlreichen Fallen wird im Ausrickebereich die
Eintreffzeit von 13 Minuten Uberschritten (rot markierte Punkte). Dies ist insbesondere das
Ergebnis der als nicht ausreichend zu bewertenden Ortslage des Geratehauses aulierhalb
des Einzugsgebietes der Léschzugmitglieder bezogen auf die Wohnorte.
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3.6 Fazit Eintreffzeiten

Die Eintreffzeit ist ein Ergebnis der Ausrlickezeit (siehe Abschnitt 3.3) und der sich
anschlielRenden Fahrzeit zum Einsatzort. Dabei resultiert die Fahrzeit aus der Verteilung der
Einsatzorte und der Standortstruktur der gesamten Feuerwehr.

In der Gesamtbetrachtung erreichte die hauptamtliche Einheit in 74,3 % der untersuchten Falle
die Einsatzstelle nach 8 Minuten (1. Stufe der Hilfsfrist). Der Erreichungsgrad der Eintreffzeit
von 13 Minuten (2. Stufe der Hilfsfrist) liegt bei 95,6 %.

Anhand der Auswertungen ist festzustellen, dass die hauptamtliche Einheit aufgrund der Lage
der Hauptwache nicht im Stande ist Einsatzstellen in den stdlichen Stadtteilen innerhalb der
1. Hilfsfrist zu erreichen. In Teilen gilt dies auch fur das nordlichste Stadtgebiet an der Grenze
zu Kaarst. Eine Erreichbarkeit der Einsatzorte innerhalb der 2. Hilfsfrist hingegen ist darstellbar.

Bei den ehrenamtlichen Einheiten liegt der Erreichungsgrad der 1. Stufe der Hilfsfrist in den
jeweiligen Einheiten zwischen 7,5 % und 64,4 %; der Erreichungsgrad der 2. Stufe der Hilfsfrist
zwischen 74,8 % und 100 %.

Anhand der Auswertungen ist festzustellen, dass die Leistungsfahigkeit der ehrenamtlichen
Einheiten hauptsachlich innerhalb der 2. Stufe der Hilfsfrist entfaltet wird.

Bis auf den sldlichen Stadtbereich bestehen grundsatzlich auch keine einsatztaktischen
Erfordernisse, dass ehrenamtliche Einheiten die 1. Stufe der Hilfsfrist erflillen missen.

Limitierender Faktor in Bezug auf die Erflllung der Hilfsfristen ist insbesondere die mitunter
ungunstige Lage/Erreichbarkeit der Geratehauser (aul’erhalb der Wohngebiete auf der Furth
bzw. am Rande der Wohngebiete in Hoisten, Uedesheim und Grefrath).

Fir den sidlichen Bereich ist zu beachten, dass aktuell und auch zukiinftig die zustandigen
Einheiten zur Erflllung der 1. Hilfsfrist herangezogen werden miissen.

MaBnahmen zur Verbesserung der Eintreffzeit lassen sich wie folgt
zusammenfassen:

e geplante Errichtung der Feuerwache Sud als 2. Standort fur das Hauptamt (zugleich
Optimierung der Lage des Léschzuges Hoisten)

o verkehrstechnische Optimierung der Alarmfahrt (grine Welle auf den Hauptachsen)
e Uberarbeitung der Alarm- und Ausriickeordnung (internes Unterstiitzungskonzept)

o Kooperation mit Nachbarkommunen (externes Unterstitzungskonzept)

e personelle Verstarkung des Hauptamtes (Erhdhung der Einsatzfunktionen)

o Verbesserung des Atemschutz-Ausbildungsstandes im Ehrenamt

e zukunftige Uberplanung der Standortstruktur (z. B. Ausriickebereich Léschzug Furth)
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4 Schutzzielauswertung

Die Grundvoraussetzung fur einen wirkungsvollen Losch- und Hilfeleistungseinsatz ist das
rechtzeitige Eintreffen der Feuerwehr. Zudem ist eine Mindestanzahl an Einsatzkraften
erforderlich, um zielgerichtet Hilfe leisten zu kénnen.

Die prozentuale Erreichung der Schutzziele gibt Auskunft dartber, wie gut die Feuerwehr
Neuss in Bezug auf die personelle Ausstattung sowie auf die geografische Lage der
Feuerwehrstandorte aufgestellt ist.

Das Schutzziel der Feuerwehr Neuss ist im Teil A, Abschnitt 4 formuliert.

Zur Ermittlung der Hilfsfrist des Lésch- bzw. Hilfeleistungszuges der Feuerwehr Neuss wurde
ebenfalls die Statusauswertung der alarmierten Einheiten herangezogen (vgl. Abschnitt 3).

Im Gegensatz zur Untersuchung der méglichen Eintreffzeiten der Einheiten im Abschnitt 3 wird
insbesondere bei der Schutzzielauswertung das Zusammenwirken aller Einheiten im
konkreten Einsatzfall untersucht.

Betrachtet werden bei der Ermittlung des Erreichungsgrades nur die Einsatze, die als
schutzzielrelevant eingestuft werden konnen. Dies sind in der Regel potentielle Brand- und
Hilfeleistungseinsatze (einschliellich Alarme durch Brandmeldeanlagen) mit der Annahme
einer akuten Gefahrdung flir Menschenleben.

Im Untersuchungszeitraum 2015 bis 2020 wurden insgesamt 3405 Einsatze ausgewertet
(siehe Teil E, Anhang 3).

1150003024

3405 1200143481

BMA_1

HF 1nicht erreicht

HF2(10) erreicht

Nr. Einsatz-Nr. Einsatzstichwort 1 Hilfsfrist (HF1)‘ 2. Hilfsfrist (10 EK) 2. Hilfsfrist (+6 EK) Auswertung
1 15000008 FEU_ZIMMER - - - nicht wertbar
2 150000033 FEU_KELLER - - HF2(+6) erreicht  nur HF2*komplett
3 1150000081 FEU_ZIMMER HF 1erreicht HF2(10) erreicht HF2(+6) erreicht HF1+HF2
4 1150000212 FEU_KELLER HF 1erreicht HF2(10) erreicht HF2(+6) erreicht HF1+HF2
5 150000235 FEU_KELLER HF 1erreicht HF2(10) erreicht HF2(+6) erreicht HF1+HF2
6 1150000505 BMA_1 HF 1nicht erreicht HF2(10) erreicht - keine HF 1und Statusfehler HF 2
7 150000558 FEU ZIMMER  HF1nichterreicht HF2(10)erreicht HF2(+6) erreicht  nur HF2*komplett
8 1150000566 FEU_ZIMMER - - HF2(+6) erreicht  nur HF2*FF und Statusfehler HF 1
9 150001337 BMA_1 HF 1nicht erreicht  HF2(10) erreicht HF2(+6) erreicht  nur HF2*komplett
10 1150001521 BMA_1 HF 1erreicht HF2(10) erreicht - nur HF TBM A
11 150002049 FEU ZIMMER - - HF2(+6) erreicht  nur HF 2*komplett
2 1150002428 BMA_1 HF 1nicht erreicht HF2(10) erreicht - keine HF 1und Statusfehler HF 2
13 1150002440 BMA_1 HF 1erreicht HF2(10) erreicht - nurHF TBMA
#“ 1150002455 BMA_1 HF 1nicht erreicht  HF2(10) erreicht - keine HF 1und Statusfehler HF 2
5 1150002652 FEU_ZIMMER HF 1erreicht HF2(10) erreicht HF2(+6) erreicht HF1+HF2
6 1160002732 BMA_1 HF 1erreicht HF2(10) erreicht - nur HF TBM A
7 BMA_1 - - - nicht wertbar

keine HF 1und Statusfehler HF 2

Da der Status im Fahrzeug handisch gesetzt wird und es auch zu Stérungen im FMS kommen
kann, sind mitunter nicht alle notwendigen Zeitstempel gesetzt. Weiterhin gibt es Einsatze, die
nur die 1. Hilfsfrist erfullen massen (z. B. Alarme durch Brandmeldeanlagen).

Ausgewertet wurden nur Einsatze mit plausiblem Zeitstempel fur die jeweilige Hilfsfrist.
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4.1 Untersuchung der ersten Stufe des Schutzziels

Ziel ist es, dass die Feuerwehr Neuss in acht Minuten nach der Alarmierung mit neun bis zehn
Funktionen in 90% der Einsatze an der Einsatzstelle eintrifft.

Diese Forderung konnte in den Jahren 2015 — 2020 nicht erfullt werden.

Uber die Jahre gemittelt erreichte die Feuerwehr Neuss einen
Erreichungsgrad von 71,5%
fur die erste Stufe des Schutzziels.

Diese Grélenordnung der Schutzzielerreichung Gber die untersuchten Jahre hinweg stellt sich
wie folgt dar:

2015: 74,4%
2016: 65,9%
2017: 65,9%
2018: 76,3%
2019: 72,3%
2020: 72,9%

4.2 Untersuchung der zweiten Stufe des Schutzziels

Ziel ist es, dass die Feuerwehr Neuss in 13 Minuten nach der Alarmierung mit sechzehn
Funktionen in 90% der Einsatze an der Einsatzstelle eintrifft.

Diese Forderung wurde in den Jahren 2015 — 2020 nur knapp verfehlt.

Uber die Jahre gemittelt erreichte die Feuerwehr Neuss einen

Erreichungsgrad von 88,8%
fur die zweite Stufe des Schutzziels.

Diese Grélenordnung der Schutzzielerreichung Gber die untersuchten Jahre hinweg stellt sich
wie folgt dar:

2015: 83,4%
2016: 89,8%
2017: 85,7%
2018: 89,8%
2019: 90,3%
2020: 91,9%

4.3 Fazit Schutzzielerreichung

Als Ergebnis lasst sich festhalten, dass das Schutzziel in Ganze nicht erreicht wurde.

Da die Stufe 2 des Schutzziels mit 88,8 % nahezu erreicht wurde, sind insbesondere zur
Erreichung der Stufe 1 des vereinbarten Schutzziels gezielte MalRnahmen erforderlich.

Die Mdglichkeiten zur Verbesserung der einsatzrelevanten Zeitanteile wurden in Bezug auf die
Ausricke- und Eintreffzeiten im Abschnitt 3 aufgezeigt. Eine Konkretisierung erfolgt in der
SOLL-Struktur der Feuerwehr (Teil D).
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4.4

Vergleich mit anderen Kommunen gleicher GroRenordnung

Um die Schutzzielerreichung einordnen zu kénnen, wurden die Werte von vergleichbaren

Kommunen (GroRe bzw. Einwohnerzahl)

herangezogen.

Die Zahlen wurden den

Bedarfsplanen, die im jeweiligen Ratsinformationssystem abgerufen werden konnen,

entnommen.
1. Hilfsfrist 2. Hilfsfrist
Stadt Flache| EW |Standorte| Personal | Eintreffzeit | E-Fkt. | E-Grad | Eintreffzeit | E-Fkt. | E-Grad
km?2 Hauptamt | Hauptamt {Min.) (real) (Min.) (real)
(gesamt)

Neuss 99 52 | 159.401 1FW T4 g 10 71,5% 13 16 88,8%
NRW

Herne 41,41 |156.374 | 2 FURW 222 g 10 47 4% 13 16 54,5%
Leverkusen | 78,86 | 163.838| 2 FURW 191 a8 10 57,1% 13 16 n.n.
Malheim/R. | 91,29 | 170.880| 2 FURW 247 ] 10 88,9% 13 16 96,0%
Paderborn 179,50 152.141| 2 FURW 124 ] 10 42 0% 13 16 44 0%

TRW
Solingen 8955 (163.090| 3 FuRwW 214 a8 8 72 1% 13 16 nn
(10) | (565,2%)
Hessen
Darmstadt |122,00]161.843 1FW 173 10 15 91,9% n.n. 19 n.n.
(TH 14) (TH 16)

BW

Pforzheim | 98,03 |126.016 1FW 104 g 10 80,5% 13 16 |~92,0%
Fw = Feuerwache

FUuRW = Feuer- und Retiungswache

RW = Retiungswache
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